

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH
* * *

Số: 24-KH/TĐTN-VP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 24 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” 2020

Thực hiện chương trình số 14-CTr/TĐTN-VP ngày 02/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về ‘triển khai, thực hiện đề án tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ’ (gọi tắt là Đề án 938, giai đoạn 2017-2022”; kế hoạch số 297/KH-BDH ngày 30/3/2020 của Ban Điều hành 938 ngày 30/3/2020 về “triển khai thực hiện đề án 938 giai đoạn 2017-2027” năm 2020; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tích cực phối hợp với Hội Phụ nữ các cấp, các ngành liên quan tập trung các hoạt động tuyên truyền phù hợp với chủ đề ‘giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em’.

- Các nội dung tuyên truyền phải có sự tham gia, đóng góp ý kiến về mặt chuyên môn của Hội Phụ nữ, hình thức tuyên truyền phải tập trung, đảm bảo đến với các đối tượng cha, mẹ hoặc ông, bà, người thân trực tiếp nuôi dưỡng và giáo dục trẻ em.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

*** Chủ đề năm: Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em**

1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp với Hội Phụ nữ nghiên cứu các tài liệu liên quan đến giáo dục pháp luật, giáo dục làm cho mẹ, an toàn thực phẩm, phòng, chống bạo lực gia đình đến cán bộ Đoàn phụ trách công tác trẻ em. Qua đó thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội hoặc phát thanh thanh niên tại địa phương để tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên trong lứa tuổi dậy thì và người dân đang hoặc chuẩn bị làm cha, mẹ các nội dung về quyền lợi và nghĩa vụ của cha mẹ, quyền lợi và nghĩa vụ của trẻ em, một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em tại địa phương.

- Vận động đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động do Ban Điều hành tỉnh phát động, gồm:

+ Cuộc thi viết với chủ đề “Gửi nửa yêu thương”.

+ 10 cuộc truyền thông cung cấp kiến thức về chăm sóc và phát triển trẻ thơ cho nữ đoàn viên công nhân có con dưới 36 tháng tuổi sinh sống tại khu công nghiệp và khu vực gần khu công nghiệp.

- Soạn thảo và đăng tải infographic liên quan công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại và tai nạn thương tích trong trẻ em.

- Tiến hành biểu dương cán bộ, đoàn viên thanh niên có thành tích tiêu biểu, có sức lan tỏa trong công tác bảo vệ, chăm sóc

2. Công tác tổ chức hoạt động

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiến hành thành lập và ra mắt Hội đồng trẻ em cấp tỉnh; phối hợp với Sở văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh triển khai các hoạt động Ngày gia đình Việt Nam; phối hợp với Sở lao động, Thương binh và xã hội triển khai Đề án phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong trẻ em.

- Các cơ sở Đoàn tiếp tục triển khai tổ chức hoạt động liên quan đến công tác phòng chống tai nạn đuối nước, tai nạn thương tích; phát huy vai trò đại diện tiếng nói của trẻ em, tổ chức các đội thăm dò và hỗ trợ trẻ em địa phương.

- Giao huyện đoàn Gò Dầu phối hợp với Hội Phụ nữ triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Chi hội an toàn cho trẻ em” tại ấp Bưng Rò, xã Hòa Hội, huyện Gò Dầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Giao Văn phòng chủ trì triển kế hoạch, chỉ đạo và triển khai kế hoạch, Theo dõi, đôn đốc qua trình thực hiện đảm bảo thực hiện đạt các nhiệm vụ đề ra và báo cáo kết quả thực hiện đề án về Ban Điều hành khi có yêu cầu.

- Giao Trung tâm HTSHTTN tỉnh tổ chức các chuyên đề phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Giao Ban TTNTTH phối hợp với Sở LĐTB&XH triển khai Đề án phòng chống tai nạn đuối nước trong trẻ em, thành lập và ra mắt Hội đồng trẻ em cấp tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh tổ chức Ngày gia đình Việt Nam.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề liên quan đến công tác bảo vệ trẻ em.

2. Huyện, thị, thành đoàn:

- Triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch của tỉnh vào kế hoạch, chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng năm.

- Có báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo 6 tháng, năm công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi về tỉnh.

Trên đây là kế hoạch của Ban Thường vụ tỉnh đoàn triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2020.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Hội LHPN tỉnh (TT BĐH 938);
- BTV Tỉnh đoàn (tic);
- Trung tâm HTSHTTN tỉnh (tic);
- Huyện, thị, thành đoàn (t/h);



Nguyễn Tiến Tân